DECRETO Nro 00015/25, de 15 de Dezembro de 2025

Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de    Altaneira    ,   o   crédito
                         suplementar no valor  de  R$  1.699.893,14  (Um Milhão,
                         Seiscentos e Noventa e Nove Mil, Oitocentos e Noventa e
                         Três Reais e   Quatorze   Centavos)   para  reforço  de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Altaneira no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00996/25   

D E C R E T A :

Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento,  o  crédito suplementar no valor de R$ 1.699.893,14 (Um
Milhão, Seiscentos e  Noventa  e  Nove  Mil, Oitocentos e Noventa e Três Reais e
Quatorze Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.

[...]

DECRETO Nro 00016/25, de 22 de Dezembro de 2025

Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de    Altaneira    ,   o   crédito
                         suplementar no valor  de R$ 3.310.474,67 (Três Milhões,
                         Trezentos e Dez  Mil,  Quatrocentos  e Setenta e Quatro
                         Reais e Sessenta  e  Sete  Centavos)  para  reforço  de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Altaneira no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00996/25   

D E C R E T A :

Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 3.310.474,67 (Três
Milhões, Trezentos e Dez Mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Sessenta e
Sete Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                    

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com a devolução de materiais 
anteriormente adquiridos por meio das Notas Fiscais de nº 298, 299, 301, 303, 304, 305, 306 e 
307, cujo pagamento não foi efetuado, totalizando o montante de R$ 535.980,00 (quinhentos e 
trinta e cinco mil, novecentos e oitenta reais), junto a empresa ABCD Distribuidora de Livros 
LTDA. 

Art. 2º A devolução referida no artigo anterior deverá observar os critérios de legalidade, 
economicidade, interesse público e responsabilidade fiscal, com a devida formalização 
administrativa.

[...]

Da Estimativa da Receita e da Fixação da Despesa 

Art. 2º - O Orçamento Anual do Município de Altaneira, para a vigência no exercício financeiro 
de 2026, composto pelas RECEITAS e DESPESAS do Município, as quais se encontram 
discriminadas nos anexos constantes desta lei estima a receita em R$ 75.588.260,00 (setenta e 
cinco milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e sessenta reais). 

Art. 3º - A Despesa Orçamentária fixada no mesmo valor da Receita Total estimada, ou seja, em 
R$ 75.588.260,00 (setenta e cinco milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e sessenta 
reais), é desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I.​ Orçamento Fiscal, em R$ 53.699.376,00 (cinquenta e três milhões, seiscentos e 
noventa e nove mil, trezentos e setenta e seis reais); 

II.​Orçamento da Seguridade Social, em R$ 21.888.884,00 (vinte e um milhões, 
oitocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais). 

Art. 4º - A Receita Municipal será obtida por meio da arrecadação de tributos, rendas e demais 
receitas correntes e de capital, em conformidade com a legislação vigente. Sua previsão 
encontra-se detalhada nos quadros anexos e está orçada de acordo com as seguintes estimativas: